1) Vqñ hier bis znm Schlusse der Kolumne kleinere Schrift.

2) Unter das Wort sind Punkte gesetzt.

1) Lies *trociscos* (*τροκίσκοντος*). Vgl.

Anmerk. 1 zu 13 d.

2) Lies *alia nardu..*

habentes radicib; plurjmis. & nodosis & tenerjs. similes agrostis¹⁾ jdest gramen. suabi odore. uirtutjs caldae & gustu mordaces. est 5 e9jam diuretjCa ydropicis & sciatjcis prodest. menstrua e9jam depon&. si ex ea ζ uij. cum mulsa dederjs || uentrem purgat sic ut elleborum album. miscetur etjam diuersi sjs olejs odoratjs. nascitur etjam locis umbrosis. & montuosis. In frjgia uel In ponto & In italja; icon.

Θ' De fuu.

15 **F**u multj nardum agrestem appellant. nascitur Inponto. folia helleborj similja. uel ypposeljnu. & crescens de terra cubito uno. aut amplius. astam leuem & mollem habens subpurpurea nodosa. flores narciso similes factura. colore uelutj purpureo. In robore digitj minorjs. radices similes Iunci. uel elleborj nigrj. colore rufo. odore 25 grato seudonarcissi. uirtute calda. etjam diuretcea culus elixatura ad laterjs dolorem facit. menstrua Incitat. antjdots miscetur. qui adulteratur radicib; oximyrsinis. sed ut 30 scias utrosq; discernere fu enim fragilior est. & odorj magno. oximirnsini uero durjor & sine odore est. icon.

35 I' De malabtru. id est folju.

Malabtru multj putauerunt nar- du Indicu. sed est folju sed In

1) Durch Rasur aus agrestis.

odore sunt falsi. nam multa esspecies similj odore spiCaenardi habent. sed est genus folji. super terra extensis. prope sine radice. hanherbam idest folju dum Indii collegerjnt 5 Inserunt Inuno & siccant extate. aliqui e9jam Ipsos ramos colligunt. & sic seruant & terra cum omnib; herbis extate uim caroris¹⁾ arescit. & nisi foco herbe arjde fuerjnt per- 10 uste. aljo anno nullam generant herbam. est enim utjljus. ut betus non sit²⁾ || & colorjs subalbido nigello mixtum. quod cum Inmanu tenerjs fragjljor non est foljo Inte- 15 gro Cum suauitate. odorjstjco. odorj diurno. & gustu nardino. & non salso. uirtutem hab& spicenardi. simile est diureticum. tumorjb; oculorum elixas Inuino. fomento adi- 20 betur puluer ejus Inqua frjgtum oculjs superunges. quod cum mastjcauerjs diu9jus odorem ten& quod In uestjmentjs cumpositum fuerjt. tjneolas non permittjt. & uestjb; 25 odorem gratum prestat; icon.

AI' De cassie diuersitates.

Cassia Inarabia nascitur. ubi multa Caromata & diuersa nascitur. hab& 30 asta grossa cum corjo suo. & folja similja piperjs. eljgenda est illa que fuerjt rufo colore. subru || teo similjs corallo. uel oblonga & lene. & fistuljs plenior. gustu submordax 35 cum nescio qua calefactjone. odore aromatjco plena. & Inore missa

f 8a

8b

1) = caloris.

2) Unter die letzten vier Worte sind Punkte gesetzt.

uini subraat saporem. taljs a Ci-
 uib; appellatur. absalji illam uoCant
 dafijntjs. abalexandrjnus negotjato-
 res cassia nunCupatur. Est etjam
 5 altera subnigella. colore purpureo.
 plena odore minime. suauj maxime
 necessarja est artj medicine. Se-
 Cunda enim est huiC SS'q. Est
 tertja Cassia que appellatur blatos.
 10 suabi odore. & quamuis multe &
 alje sint casie' tamen Inanes. &
 Inra9jonabiles habentur. Ista enim
 melena flagjljor est & breuior. unde
 & nomine prouinCie Cedal appel-
 15 latur. Est etjam seudoCassia lap-
 patjo similjs. quae aproba9jone
 faciljs est & nec Ingustu suauis.
 Alja platja sirence Inuenitur. lata
 & mollj & lebis. colore subalbido.
 20 & scabiosa. & uirtus est ej Caljda.
 diuretjCa || sicCatorja gustu sub-
 mordax. est utjljs adcalgjnes ocu-
 lorum malagmatib; necess[ar]ia.
 maculas de uultu cum melle trjta
 25 emendat. menstrua prouoCat. Cum
 aqua pota. morsib; uenenatjs oc-
 currjt. tumore enteraneorum bibita
 sedat. renum dolore fomento con-
 pescit subfumigatjone addescensu.
 30 matrjcis deponit. dupljeni pondere
 procinnamomum In antjdotjs Intrat.
 est uero utjljs In omnib;
 icon.

BI De ejnna momi diuer
 35 sita tes

Cinnamomi etjam genera multa
 sunt. que a ciuib; appellatur
 mossilosté. meljor est omnib; que
 similjs est cassie. mossiljtj que re-

cens fuerjt & nigro colore. & missa
 In uino solu& se. uirguljs tenerjs
 & lenis. nodis plena. odore || plena
 rutae. haec est enim proba9jo
 cinnamomi. si cardamomo similjs 5
 sit. que In ore missu uiscidum &
 mord&. & redd& saporem. & sub-
 salsum cum quodam calore. culus
 asta cum fregeris. puluere emittit.
 quas astas cum eterra euulserjs 10
 radiCes ejusdem secuntur. est etjam
 Ista probatjo cinnamomi.

Est etjam alterum genus cinna-
 momi montanum. tactu asperjor.
 statu breui. & grossior. subrufo 15
 colore.

Ter9jum uero cinnamomum si-
 miljs est cassie mossilentjce. sub-
 nigello colore. tactu lenis. & non
 multos nodos habens. Quartum 20
 genus est cinnamomi. colore albo.
 tactu mollj Inrobore grossior &
 fragiljs. & radicib; maior. Est
 etjam quintum gen; odore similjs
 cassie. colore subrufo. & corjo si- 25
 miljs cassie. asta In se habens
 fortiore radicib; grossior. similjs
 ljbanotjdi & multas hastas retjnens
 || murte similes & cassie sed non f° 9 a
 tantum odore plenum. sed eljgen- 30
 dum est aū cinnamomum. tale co-
 lore subalbo. scabiosum & semen
 habentem. simile piperjs. & lene
 ljgnum habentem. culus radix Inu-
 tjls est. nam est e9jam alterum 35
 genus cinnamomi qui appellatur.
 lotos. & moto. sed nec uirtute nec
 odorem hab&. est e9jam alterum
 genus. quod agrecis appellatur.
 xylo Cinnamomu. Id est ljgnum 40
 cinnamomi. radicem habens malo-

- rem. cum astjs nod[os]is. simile Cinnamomi. & Inodore non suabi. quem dicunt aljqui meljorem esse cinnamomo. uirtus est autem omnis 5 cinnamomo. caljda. & diuretjCa. malaCtjCa. leptjntjca¹⁾ digestj[bi]lljs. pota cum aqua secundas muljerum excludit. & menstrua prouoCat. meljus his rebus supradictjs opitu- 10 latur si murre fuerjt mixta. benenatjs morsib; || oCCurrit. uel beneno poto contralit. calljgjnes oCulorum extergjt. cum melle trita. maCulas uel lentjgjnes uultjbis purgat. tus- 15 sim sedat. catarron mitjgat. Idropicis medetur. neufretjcis. & dysuretjcis utjliter datur. miscetur etjam confec9jonibus. odoratjs. & In omnib; utjljor Inuenitur. quam si uo- 20 luerjs seruare. siC seruabis. teres pulber²⁾ uino mixto & colljgjs eum. & siCca In umbra. est e9jam alterum gen; cinnamomi. quem aljqui seudo cinnamomum uoCant. uisu- 25 bono. hastas habens grossiores. odore & uirtute Inferjor; icon.
- II' Deamo mu ||**
- A momu frutex est similis botruo. 30 Incircultu cuIusljb& arborjs nascitur. flores habens. simile leucoLo. Id est. Infoljis brijoniae similjs; Eljendum est autem siC. eum qui colore galbanej hab&. & ljnum 35 purpereum. odore suabi nascente Inarmentja. & Inmedia prouinCia.
- 1) Augenscheinlich in der Absicht eingesetzt, das im griechischen Texte später folgende λεπτήνει wiederzugeben.
- 2) Vgl. puluer 4d, 8a, 10c.
- his loCis optjmum nascitur. quia Campestrja & humida loca sunt; Malorem habent & uirjdem & tactum molljs saporem. & odorem orjgani habens; Pontjeum uero rufum 5 est & non longum. & fragile est. & botruis & semine plenum odorjstjCtjco hiC eljendum est. siC re-cens & albus. uirgas purpureas habentem & spansum¹⁾ & semine 10 plenum; Botruis similem. & ponderosum & Inodore suabis. sine aljquo situ. quod mastjcatu ljngua conmord&. uno Colore habens no-nuarjo. uirtus ejus caljda & siCca 15 est tjjtjCa prestat somnum tumores e9jam cataplasmis admistum sedat. ICtjbus scorpionum cum ocimo tri-tum. & ut cataplasma Inpositum oCcurrit; Ex aqua. ejus oCulj tu- 20 mentes foti relebantur. tumorjb, uiscerum ubae passe conmistum. & ut cataplasma Inpositum sedat; Muljebra feminarum fumento con-pescit. huius calda pota nefretjci. 25 bel aepatjcis. sed & podagrjcis prod-est. diuersis ammiscetur antjdotis. & mirjs & uarjis odorjb; grata misce-tur; haec adulteratur siC; Multj colligent herba quae appellatur 30 amomis. similjs Inflorjb; amomi sine semine. & si odore est habens simile orjgano. eljendum est au-tem tales qui de una radice plu-rjmos hab& ramos; 35 icon. ||
- III' De costu**
- Costum utjlem arabicum eljgen- 40 10a dum est album & lebe & odore
- 1) = expansum.

plurjmo secundus est Indicus. qui grossior est & niger. & leuior ut ferula. tertjum syrjatjeum pondere grauior. color euulseo¹⁾. odore 5 stjptjco utjls est e9jam recens aluus & plenior. & ex toto durus & siCcus sine alqua pertusura. stjptjco & mordaCe sapore Inuenitur. uirtus est ej callda & diuretjca. 10 menstrua prouocat. & sarjis²⁾ ad- IunCtus Id est dolore matrjeis mitjgat. morsib; benenatis ubitus ζii. opitulatur. cum uino & auxen9jo dolorem stomaChi & Infla9jones. 15 & toraCis uitja compescit uentrem stjmulat uino datus lumbrjCes latas deponit. cum aqua potus. oleo com- mixtus frjca9joni ad hibitus torpen- tes frjgore calefaCit; Eadem unC- 10b 20 tjone & paraly || tjos Curat. melle mixtus maCulas InfaCie natas de- tergjt. malagmatjb; & antjdotjs necessarje miscetur. hiC adulterj³⁾ potest uelenio admisto. sed faCiljs 25 nobis est Intellectus hiC nam ele- nium nec odore costj hab&. nisi exeo sumpserit nec sapore mor- daCe. & tenuiores radices hab&; icon.

15' **De calamu aromaticu.**

Calamus aromatjcus nascitur Inin- dia utjls est autem colore rufo 20 nodis spissis fragiljs aranea plenus. ascendens cubitum unum aut amplius subalbida. stjCtjCo sapore || sentjtur & uiscido. uirtus est ej diuretjCa Cui si miscuerjs semen 25 graminis & semen appii. simul decoxerjs per potu datus cum aqua Calda; AdIutorjum ydropiCis & nefretjcis & diuretjCis prestat. menstrua prouocat. tussis fumo 30 ejus compescitur admixta resina terbentjna. quod fumo per Infidu-

30 IE' De jsquinu. id est iuncu.

Squinu nascitur e9jam Inpartjb; Sjbie & Inarabia & In[n]abatea & Inbabilonia. sedljbie nuga est. nam arabicum & babilonicum eljgendum 35 est. maxime rufum & non uetus.

1) Lies *colore uusseo = buxeo.*

2) Σάρι plur. σάρια eine Nilpflanze.

3) Vereinzelt stehende Konjugationsform.

culus spica partjb; separata est. roseum habens odorem qua cum confrjauerjs manib; la9jus Iac& odore. quod cum mastjcauerjs mor- dax & caldus || sentjtur. uirtus ej callda & diuretjca extjptjca & leptjnica¹⁾. & digestjbiljs menstrua prouocat. uentositate conmou&. caput grauat. puluer floris Istjus. EmptoCiCis²⁾ prodest dolorem sto- 10 maChi & pulmonis & Iecoris & re- num subuenit antjdotjs miscetur. huIus radix stjptjca est unde sto- maCho reuma Infestato datur. huIus eljssatura matrjeis dolorjb; fomento 15 subuenit; icon.

10c

I5' **De calamu aromaticu.**

Calamus aromatjcus nascitur Inin- dia utjls est autem colore rufo 20 nodis spissis fragiljs aranea plenus. ascendens cubitum unum aut amplius subalbida. stjCtjCo sapore || sentjtur & uiscido. uirtus est ej diuretjCa Cui si miscuerjs semen 25 graminis & semen appii. simul decoxerjs per potu datus cum aqua Calda; AdIutorjum ydropiCis & nefretjcis & diuretjCis prestat. menstrua prouocat. tussis fumo 30 ejus compescitur admixta resina terbentjna. quod fumo per Infidu-

1) = λεπτυντική; über extiptica s. die Einleitung.

2) = αίμοπτυντοῖς; später kommt auch die Schreibung *emptoicus* nicht selten vor.

10d

blu¹⁾) adhos²⁾ * collggjtur. aqua de
eljxatura Ipsius muljeribus fomento
subbenit; **M**iscetur e9jam & ma-
lagmatibus & omnib; odorib; bonis; &
5 *icon.*

I^{Z'} De balsamu.

Balsamu arbor est similjs ljcii &
Bineodem statu aut piraCantes.
folja hab& ruta similjs & subalba. ||
f^o **IIa** 10 flores non caducos nascitur InIudea
solummodo cortjb³⁾); uel loCis hu-
midis est enim tenera & aspror &
oblonga. haec est Inomnib; utjlis
que faCiljus secarj potest; &
15 *icon.*

aut Cerotarju * myrs inu¹⁾ aut Ci-
prjnu ljquidu proba9jo ejus taljs
est panno laneo exinde stjllas; &
Quem pannum cum laberjs facil-
ljme exi&. nullam faciens maCula. 5
nam si adulteratus fuerjt haec pro-
ba9jo minime Inuenirj potest; &
Item alja proba9jo aquae cum stjl-
latus fuerjt miscetur Ita ut non
pareat. sed adulteratus spargjtur 10
super aquas. uelut olej guttas. &
si Infinito tempore seruatus fuerjt
exterminatur; **M**ultj e9jam errant
dicendo ut aquae stjllatum dicant
perjre. aut sursum ascendere & 15
spargere; &
icon.

I^{H'} De opobalsamu.

Opobalsamu quod appellatur la-
Crimus est qui laCrjmus dieb; ca-
nicularjb; colligjtur. unguis ferrejs
20 de scissura arborjs suprascrjpte quod
tam paruis loCis nascitur ut uix
urceos sex aut septem per annum
colligatur. quo In loCo pretjo hab&
In ljbra una argentj ljbras duas; &
25 Qui lacrjmus recens non uetus est
eljgendus odore for9jore. non sub-
aCido. gustu suavis.' & mordax.
& stjptjCus. qui diuerse adultera-
tur sic. miscetur ej oleum therebin-
IIb 30 thinu. & oleo || lentjscinu. & quiprjnu
aut balaninu. aut metapiu aut mel.

I^{O'} De carpobalsamu. & xylo-
balsamu ||

Xilobalsamum utjls est recens 20 **IIc**
& tenerus colore subpurpureo.
plenum odorj bono. similem opobal-
sami odorem. cum eum fregerjs
reddet. & ejus semen si fregerjs
talem mittjt odorem. sed eljgendum 25
est qui uirgam habuerjt longam &
rufam & plenam & grauem. In
gusto mordens ljnguam. & calorem
orj prestans. semen ejus ab aljquib;
adulteratur siC. ammiscent²⁾ ej 30
semen hyperiCi. quod (quod) In-
tellegas siC quod hypericum est
malus & baCuum & sine aljqua

1) Punkte sind unter das Wort ge-
setzt, offenbar von der gleichen Hand
wie das * am Rande.

2) Lies *ad os.*

3) S. die Einleitung.

Romanische Forschungen I.

1) Punkte sind unter das Wort ge-
setzt und ein Buchstabe zwischen *s* und
i radiert.

2) Vgl. Anmerk 1 zu 34c.

uitute. & gustu simile piperj. Nam opobalsamu uirtus caldissima est. hydroCollurja ammixta Calgjenes oCulorum purgat. frigidores ma-
 5 trjCis mitjgat. cerothis rosejs mixta secundas muljerum deponit. & abortum prouocat unCtjoni additus. fri-
 gora mitjgat. uulnera sordida pur-
 gat est enim cum uibitus fuerjt. ||
11 d 10 diuretjeum. & peptjeum. aneljutm se-
 dat uiuentibus aConitum cum laCte
 datus medetur. Morsib; uenenis
 subuenit. malaumatjb¹⁾; & anthido-
 tjs utjljter miscetur. maxima uirtus
 15 est ej. secunda In semine. tertja
 uero In lgno. utjljs est etjam se-
 men ejus. Potus pleuretjeis. & peri-
 pleumonicis. ephilentjeis. & s[co]to-
 maticis & tortomnicis²⁾. & tormi-
 20 nib; & dysure. & morsib; benena-
 tjs. & ad muljebrja omnia per fumi-
 gatjone prode est. Et eljxatura
 ejus fomento causas matrjCis mi-
 tjgat. uirtus est autem xilobalsamo
 25 minus a semine balsami. culus elj-
 xatura uiuita digestjones & tormina
 & morsis benenatjs oCcurrjt. Uri-
 nam prouocat uulnera Capitjs mix-
 tum cum myrjm. & puluerem fa-
 30 tum curat & fraCmenta ossis excu-
 ttjt. miscetur etjam confecjjonibus
 oleorum. ||